Modestinus *libro secundo regularum*. Obligamur aut re aut verbis aut simul utroque aut consensu aut lege aut iure honorario aut necessitate aut ex peccato. 1 Re obligamur, cum res ipsa intercedit. 2 Verbis, cum praecedit interrogatio et sequitur congruens responsio. 3 Re et verbis pariter obligamur, cum et res interrogationi intercedit, consentientes in aliquam rem. 4 Ex consensu obligari necessario ex voluntate nostra videmur. 5 Lege obligamur, cum obtemperantes legibus aliquid secundum praeceptum legis aut contra facimus. 6 Iure honorario obligamur ex his, quae edicto perpetuo vel magistratu fieri praeciipiuntur vel fieri prohibentur. 7 Necessitate obligantur, quibus non licet aliud facere quam quod praeceptum est : quod evenit in necessario herede. 8 Ex peccato obligamur, cum in facto quaestionis summa constitit. 9 Etiam nudus consensus sufficit obligationi, quamvis verbis hoc exprimi possit. 10 Sed et nutu solo pleraque consistunt.

☞ *Institutes* de Justinien 3, 13, 2. La division suivante [des obligations] se réduit à quatre espèces : car, ou bien elles existent en vertu d'un contrat ou bien quasiment en vertu d'un contrat ou bien en vertu d'un méfait ou bien quasiment en vertu d'un méfait. Sequens divisio in quattuor species diducitur : aut enim ex contractu sunt aut quasi ex contractu aut ex maleficio aut quasi ex maleficio.

Art. 1100-1.

Les actes juridiques sont des manifestations de volonté destinées à produire des effets de droit. Ils peuvent être conventionnels ou unilatéraux.

Ils obéissent, en tant que de raison, pour leur validité et leurs effets, aux règles qui gouvernent les contrats.

☞ Ulpien, *Sur l'édit*, livre 4 (= Dig. 2, 14 *Des pactes*, 1). L'équité de cet édit est naturelle. Qu'y a-t-il en effet de plus conforme à la fidélité humaine (*fides humana*) que d'observer ce sur quoi ils [les hommes] se sont mis d'accord (*placuerunt*) entre eux ? Ulpien sur l'édit *Des pactes*.

Ulpianus *libro quarto ad edictum*. Huius edicti aequitas naturalis est. Quid etiam tam congruum fidei humanae, quam ea quae inter eos placuerunt servare ?

☞ *Institutes* de Justinien, 2, 1 De la division des choses, 40. Par la tradition aussi les choses nous sont acquises en vertu du droit naturel : car il n'y a rien d'aussi conforme à l'équité naturelle que de ratifier la volonté du propriétaire qui veut transférer sa chose à autrui. [...] 40. Per traditionem quoque iure naturali res nobis adquiruntur : nihil enim tam conveniens est naturali aequitati, quam voluntatem domini, volentis rem suam in alium transferre, ratam haberi. [...]